
AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI 
SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITÀ 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 10 del 14/02/2023       

OGGETTO

“LINK!  CONNETTIAMO I GIOVANI AL FUTURO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE

PROGETTUALI DI EMERSIONE E RIATTIVAZIONE DEI GIOVANI NEET”DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO

ANCI DEL 02/01/2023. INDIVIDUAZIONE DEI PARTNER ED APPROVAZIONE DEI RELATIVI SCHEMI DI

ACCORDO. RETTIFICA DISPOSIZIONE N. 8 DEL 13/02/2023

1



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITÀ 

PREMESSO CHE:

  • in data 8 novembre 2021 l’ANCI ha stipulato un Accordo con la Presidenza del Consiglio
dei Ministri - Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale (d’ora in
avanti “l’Accordo”), in attuazione dell’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata nelle
date 29 gennaio 2020 e 05 maggio 2021, per disciplinare le modalità di programmazione,
realizzazione,  monitoraggio  e  valutazione  delle  iniziative  destinate  alla  realizzazione  dei
progetti ed azioni rivolte a Comuni e Città metropolitane, finanziate con una quota del Fondo
per le politiche giovanili 2020 e una quota del Fondo per le politiche giovanili 2021;

   • la Linea E del Programma attuativo del Fondo per le politiche giovanili  2020-2021,
allegato all’Accordo stipulato in data 8 novembre 2021, prevede che l’ANCI attivi interventi
locali  realizzati  dai  Comuni,  per  selezionare  le  migliori  idee  progettuali  inerenti  la
mappatura, l’ingaggio e l’attivazione dei NEET con proposte di coinvolgimento dei giovani
presenti nelle realtà coinvolte;

    • l’ANCI, in virtù del Piano NEET redatto e reso noto dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri, Dipartimento per le politiche giovanili e del Servizio Civile Universale, ha rilevato
che si  tratta  di  un fenomeno particolarmente  preoccupante e diffuso su tutto il  territorio
nazionale;

    • l’ANCI intende sperimentare e implementare modelli di intervento atti ad affrontare in
maniera  diretta  il  tema  dei  NEET -  data  la  complessità  e  l’importanza  dello  stesso  -
selezionando progetti  comunali volti  all’inclusione dei giovani NEET nel panorama delle
politiche pubbliche;

    • l’ANCI, al fine di  intercettare,  ingaggiare e attivare giovani  che non studiano, non
partecipano a corsi di formazione e non lavorano, ha dapprima inteso individuare i Comuni e
le  Unioni  di  Comuni,  che  avevano  già  posto  in  essere  progettualità  -  finanziate  dal
Dipartimento per le politiche giovanili e del Servizio Civile Universale e/o da altri Enti - e
che avevano sviluppato positivamente un modello di intervento territoriale inerente al target
dei NEET. Successivamente, in data 23 marzo 2022 è stato pubblicato dall’Anci un apposito
Avviso pubblico (prot. n. 3/AV/2022) volto alla presentazione di Manifestazione d’interesse
per l’inserimento nell’ apposito ”Elenco dei Comuni e delle Unioni dei Comuni partecipanti
al percorso di formazione e accompagnamento sui Neet”;

     • all’esito dell’attività di selezione svolta dalla Commissione tecnica, in data 07 novembre
22, l’ANCI ha pubblicato sul sito www.anci.it, l’elenco dei Comuni e Unioni di Comuni
ammessi;

    • al termine dell’attività formativa, l’ANCI in data 02 gennaio 2023 ha avviato apposita
procedura selettiva, di cui all’Avviso pubblico prot.n. 17/AV/2023 “LINK! Connettiamo i
giovani al futuro per la presentazione di proposte progettuali di emersione e riattivazione dei
giovani Neet”, volto ad attivare proposte progettuali e interventi di contrasto al fenomeno dei
NEET, attraverso il coinvolgimento diretto della popolazione nella fascia di età dai 14 ai 35
anni;

      • ai sensi del punto 4.1 dell’Avviso pubblico, l’ammontare delle risorse del Fondo per le
Politiche Giovanili  destinate alla presente procedura è pari  a complessivi  € 4.200.000,00
(quattromilioniduecentomila/00), a valere sul riparto 2020-2021 del Fondo nazionale per le
politiche  giovanili.  Tali  risorse  verranno  suddivise  tra  i  diversi  progetti  beneficiari  del
contributo secondo le seguenti fasce dimensionali:

1) Linea di intervento A: € 1.000.000,00 euro (unmilione/00) destinati a progetti presentati da
Comuni o Unioni di Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti;

2) Linea di intervento B: € 1.200.000,00 euro (unmilioneduecentomila/00) destinati a progetti
presentati da Comuni o Unioni di Comuni con popolazione da 20.001 fino a 70.000 abitanti;

3) Linea di intervento C: € 2.000.000,00 euro (duemilioni/00) destinati a progetti presentati da
Comuni o Unioni di Comuni con popolazione uguale o superiore a 70.001 abitanti.

2



     • ai sensi del punto 4.3 dell’Avviso pubblico, indipendentemente dal costo complessivo di
ogni singolo Progetto, il contributo richiesto dai soggetti proponenti non può essere superiore
a € 80.000,00 (ottantamila/00) per la linea di intervento A, € 120.000,00 (centoventimila/00)
per la linea di intervento B, € 200.000,00 (duecentomila/00) per la linea di intervento C.

CONSIDERATO CHE il Comune di Napoli - incluso nel predetto elenco - al fine presentare, in
qualità  di  capofila,  una  proposta  progettuale  in  risposta  all’Avviso de  quo,  con  disposizione
dirigenziale  n.  8  del  13/02/2023  ha  individuato  quali  partner  l’Associazione  “CallystoArts”,
l'Associazione “Erasmus Student  Association”,  l'Associazione “Caracol”, l'Associazione “Articolo
45”, la EITD srl e l’Accademia di Management Mediterraneo – Log In, approvando altresì i relativi
schemi di Accordo di partenariato ivi allegati.

RILEVATA la presenza di un errore materiale negli schemi di Accordo di partenariato allegati.

RITENUTO di  dover  procedere  alla  correzione  della  richiamata  disposizione  e  degli  annessi
allegati, approvando nel contempo gli schemi rettificati.

ATTESTATO CHE:
 ai sensi dell’articolo 6  bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4 comma 41 della

Legge  190/12,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitti  di  interesse  da
impedire l’adozione del presente provvedimento;

 l’adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza
dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e
dell’art. 147 bis, comma 1, del citato Decreto, come modificato e integrato dal D.L. n. 174
del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, comma 1, lettera B,
e  17,  comma 2,  lettera  A,  del  Regolamento del  Sistema Controlli  Interni  approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/2/2013; 

 il presente provvedimento non contiene dati personali.

VISTI gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione –
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza.

ATTESTATO ALTRESI’ CHE  il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui
agli artt. 8 e 23, comma1, del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e,
pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli.

VISTO l'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000;

D I S P O N E
1. Rettificare la disposizione dirigenziale n. 8 del 13/02/2023, concernente l’individuazione

dei partner di progetto e l’approvazione dei relativi schemi di Accordo di partenariato.
2. Approvare gli schemi di Accordo di partenariato rettificati.

3. Precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

4. Di dare la massima diffusione al presente provvedimento, anche mediante pubblicazione
dello stesso sul portale web istituzionale www.comune.napoli.it.

Si  allegano  -  quali  parti  integranti  del  presente  atto  -  i  seguenti  documenti,  composti
complessivamente da n. 9 pagine:

 Schema di Accordo di partenariato mod. 1;

3



 Schema di Accordo di partenariato mod. 2;
 Schema di Accordo di partenariato mod. 3.

              Sottoscritta digitalmente dal
                             Dirigente

              Dott.ssa Lucia Di Micco

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82
e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

4


		2023-02-14T16:03:58+0000
	LUCIA DI MICCO




